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Abstrakt

Tato práce se zabývá výzkumem propagandy v deníku Rudé právo během olympijských her

v Moskvě 1980 a Los Angeles 1984. Obě olympiády byly poznamenány bojkotem souvisejícím

s okolnostmi studené války mezi USA a SSSR. Teoretická část se proto věnuje nejprve tomuto konfliktu

a důvodům vzniku situace. Následně představuje historii zásahů politiky do olympijských her a také

historicko-společenský a mediální kontext normalizačního Československa, přičemž je kladen důraz na

popis cenzurních mechanismů. Výzkumná část analyzuje základní tematické celky, jimž se Rudé právo

věnovalo, a hledá souvislosti mezi nimi a dostupnými dokumenty cenzurních úřadů ÚV KSČ, ČÚTI a

FÚTI.

Abstract

This work offers analysis of propaganda used in Czechoslovak daily journal Rude Pravo, that

focused on the topic of the Moscow 1980 and Los Angeles 1984 Olympic Games. Both Games were

notably affected by Cold War related boycott. Therefore, theoretical part of this work describes major

circumstances of the conflict along with socio-historical and media context of Czechoslovakia in its

period of normalization. The emphasis is focused mainly on description of censorship mechanisms.

The research part of this work analyses the main theme units, found in Rude Pravo and searches for

their connection with available documents of censoring authorities ÚV KSČ, ČÚTI and FÚTI.
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Úvod

Cílem této práce je nastínit způsoby, jakými byla v normalizačním Československu

uplatňována propaganda a cenzura na oblast sportu. Tyto mechanismy budou zkoumány na

pozadí olympijských her v Moskvě 1980 a Los Angeles 1984, které se staly rukojmími

mocenského konfliktu studené války mezi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem.

Předmětem analýzy bude deník Rudé právo, u kterého bylo, jako u ústředního

tiskového orgánu Komunistické strany Československa, očekáváno největší ideologické

zatížení. Současně budou prozkoumány dostupné archivní materiály k předsednictvu

Ústředního výboru Komunistické strany Československa, k Českému úřadu pro tisk a informace

a k Federálnímu úřadu pro tisk a informace. Na základě těchto výzkumných materiálů se

pokusím najít základní tematickou strukturu obsahu Rudého práva ve vybraném období, a také

okolnosti, které tento obsah pomáhaly formovat.

Téma propagandy při olympijských hrách 1980 a 1984 dosud nikdo nezkoumal. Autor

na myšlenku jeho zpracování přišel během své práce sportovního redaktora Českého rozhlasu,

kde dostal příležitost podílet se na tvorbě zpravodajství z olympijských her v Pekingu 2008 a

Vancouveru 2010. V době, kdy se rozhodoval o volbě tématu, už měl jasnou představu, že by

to mělo být téma sportovní. Značnou inspiraci přinesly také semináře Čtení textů ke studiu

médií PhDr. Jakuba Končelíka, Ph.D a PhDr. Petra Bednaříka, Ph.D a především konzultace

s PhDr. Ondřejem Zamazalem.

Abychom pro samotný výzkum tématu získali potřebnou základnu historicko-

politických souvislostí, začíná tato práce výkladem problematiky studené války, která se se

vstupem Sovětského svazu do olympijského společenství institucionalizovala také na poli

sportovního soutěžení. V první části výkladu vysvětlíme vznik ideologického napětí mezi oběma

velmocemi podle Westadovy teorie o konfliktu „impéria svobody s impériem spravedlnosti“, a

násleně ukážeme zásadní momenty studené války, které přivedly svět na pokraj otevřeného

jaderného konfliktu. Na závěr této kapitoly rozebereme sled politických událostí v Afganistánu,

jež vedly k vojenskému zásahu sovětské armády a potažmo k závažnému politickému narušení

mezinárodního olympijského hnutí. (Niblo 1994; Miller 2004; Westad 2005)

Dále se práce se věnuje vztahu mezinárodního olympismu a politiky. V úvodu jsou

představeny okolnosti vzniku mezinárodního olympijského hnutí včetně počátečních
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kontroverzí, a vysvětleny ideály zakladatele moderního olympismu Pierra de Coubertina, na

které se často odvolává propaganda Rudého práva v obou zkoumaných ročnících. Jsou popsány

také vybrané olympijské hry, které byly nejvíce ovlivněny politickými událostmi. Zvláštní

pozornost je pak věnována okolnostem samotných olympiád v Moskvě a Los Angeles, kde byly

prozkoumány příčiny i následky obou bojkotů. (Young 2004; Miller 2004; Senn 1999; Novikov a

kol. 1981; Perelman a kol. 1985)

Další kapitola přináší náhled do společensko-historického a mediálního kontextu

zkoumaného období. Dokládá, jak po Pražském jaru a intervenci spojeneckých vojsk došlo

k normalizaci společnosti a opětovnému sevření sdělovacích prostředů vládnoucí garnitou. Na

pokyn Moskvy byla obnovena cenzura, zřízeny kontrolní orgány a provedeny kádrové čistky v

médiích. Dosazení loajálních pracovníků umožňovalo efektivní systém autocenzury a následné

kontroly ze strany cenzurních úřadů. Výklad se podrobně zaměří na fungování Českého úřadu

pro tisk a informace, Federálního úřadu pro tisk a informace a vysvětlí roli Rudého práva,

kterou mělo v tomto mediálním systému. (Končelík In: Magál a kol 2009; Končelík a kol. 2010;

Bednařík a kol. 2011)

Závěrečná část představí základní cíle tohoto výzkumu, výzkumné otázky, a metody, jakými

budou tyto otázky zodpovězeny. Cílem výzkumu je ukázat, jak se politická propaganda,

nastavená Sovětským svazem a převzatá československými úřady, promítla do způsobu, jakým

periodický tisk (Rudé právo) informoval o olympijských hrách v letech 1980 a 1984. Pro tyto

účely byly stanoveny čtyři základní výzkumné otázky:

1) Jak se projevil vliv cenzurních úřadů na výsledný obsah?

2) Jaký podíl článků o OH nebyl propagandisticky zabarven?

3) Jak často se téma OH dostalo do jiných rubrik než sportovní?

4) Jaké byly základní tematické okruhy zpráv týkajících se OH 1980 a 1984?

K jejich zodpovězení bude využíváno kombinace kvantitativní obsahové analýzy a

kvalitativního přístupu. Obsahová analýza poslouží především k určení hlavních tematických

celků, jimž se Rudé právo ve vybraném období věnuje, a k oddělení propagandisticky

zabarvených článků od ryze sportovních. Poslouží také při rozřazení jednotlivých příspěvků

podle jejich výskytu v rubrikách. Kvalitativní přístup na druhou stranu pomůže při hledání

souvislostí těchto zjištění s obsahem dokumentů předsednictva ÚV KSČ, ČÚTI a FÚTI, a umožní

zaznamenat některé zajímavé a důležité aspekty mediálních obsahů, které by kvantitativní

analýza sama o sobě mohla opomenout. (Hendl 2008; Disman 2002; Neuendorf 2002)
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Výsledky analýzy budou nejprve představeny pro každý ročník zvlášť a poté budou

navzájem porovnány. Na základě tohoto porovnání budou vyvozeny konečné závěry práce.

1.0 Studená válka
Dvacáté století a především jeho druhá polovina byla ve znamení mocenského a

ideologického konfliktu mezi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem. Tento konflikt

nakonec zasáhl téměř do všech koutů světa a do všech oblastí lidského počínání včetně

sportovního zápolení na olympijských hrách, které je ze své podstaty apolitické. Jak a proč

souboj dvou velmocí eskaloval a vedl k největšímu bojkotu her v dějinách, budeme sledovat na

následujících stranách.

1.1. Kořeny studené války

Studená válka je obecně považována za konflikt zájmů mezi Spojenými státy

americkými a Sovětským svazem, který vznikl na základě situace po druhé světové válce.

Existují však silné argumenty, že započala už v listopadu 1917, kdy se malá skupina socialistů,

která si říkala Bolševická strana, chopila státní moci v srdci Ruského císařství. Ruští

revolucionáři nastavili tak silné politické a ideologické výzvy vůči stávajícímu řádu a hodnotám,

na nichž fungoval západní svět, že změnili mezinárodní politiku po zbytek století. Bolševici se

odpočátku prezentovali velice expanzionistickými úvahami směrem ke kapitalistickým zemím,

a jejich vize světové sociální revoluce proto znamenala pro západní lídry zásadní hrozbu.

Napjaté vztahy mezi nově vzniklým Sovětským svazem a západními zeměmi, především

Spojenými státy, se z nutnosti vzájemné spolupráce uklidnily v průběhu druhé světové války. S

jejím koncem se však znovu radikálně vyostřily a narůstající nepřátelství nakonec dovedlo svět


[…]


výsledky.

Závěr

Tato práce se zabývá výzkumem propagandy v československém tisku v oblasti

sportovního zpravodajství a publicistky. Pro její účely bylo zvoleno téma olympijských her

v Moskvě 1980 a Los Angeles 1984, kdy došlo k významnému zásahu politiky do tohoto

sportovního svátku. Hry byly ovlivněny hromadným bojkotem, který nastal v důsledku konfliktu

studené války mezi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem. Československá

socialistická republika byla v této době pod přímým vlivem SSSR, a tak se související politická

propaganda v jejím tisku očekávala.

Předmětem samotného výzkumu byl ústřední deník Rudé právo, a také archivní

dokumenty k předsednictvu ÚV KSČ a cenzurních úřadů ČÚTI a FÚTI. Na jejich základě byl

analyzován obsah deníku a zkoumány způsoby, jak byly propagandistické instrukce předávány

od ÚV KSČ přes cenzurní orgány až do sdělovacích prostředků, které je uplatnily ve výsledném

mediálním výstupu.

Na začátku práce byly představeny souvislosti olympijských her v Moskvě a v Los

Angeles; nejprve z pohledu studené války mezi USA a SSSR, kdy byly popsány především

politické okolnosti obou bojkotů, a poté z pohledu olympijského hnutí, kdy se výklad zaměřil na

okolnosti organizační.

Další tematická kapitola se zabývá historicko-společenský a mediálním kontextem doby

a vysvětluje důsledky normalizace pro média i celou společnost. Tato část představila základní

legislativní úpravy, které obnovily cenzuru, a také vznik úřadů, jež měly zaručit fungování

sdělovacích prostředků ve službách strany a státu. Hlavní pozornost byla upřena na cenzurní

úřady ČÚTI a FÚTI, a také na samotný deník Rudé právo, které byly předmětem analýzy.
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 V empirické části byly určeny cíle výzkumu, jeho základní jednotky a časové vymezení,

stejně jako metody, které měly odpovědět na výzkumné otázky. Hlavní zjištění výzkumu jsou

následující:

Dokumenty k olympijským hrám v roce 1984 naznačují, že ÚV KSČ přebíral instrukce od

ÚV KSSS, které FÚTI následně předával zástupcům sdělovacích prostředků. Pro rok 1980

relevantní dokumenty chybí, není proto možné tyto závěry generalizovat. U výsledného

mediálního obsahu je patrný charakteristický rys soustavného opakování základních témat.

V obou zkoumaných ročnících Rudého práva se tato tematická struktura objevuje poprvé v

oficiálních stanoviscích NOV SSSR a následně je téměř šablonovině užívána až do skončení

olympijských her

Propagandisticky nezabarvené články představovaly roce 1980 68,82 %, zatímco v roce

1984 to bylo pouze 13,84 %. Při zpravodajství o hrách v Los Angeles tak dostala propaganda

mnohem větší prostor.

V procentuálním vyjádřená byl podíl článků ve sportovní rubrice a jiných částech listu

prakticky totožný. Rozdíl lze najít jen ve výskytu článků na titulní straně, což v roce 1980 bylo

5,91 %, zatímco v roce 1984 1,89 %

V roce 1980 bylo stanoveno sedm tematických celků, jejichž cílem bylo glorifikovat

úspěch moskevských her po sportovní a organizační stránce, a vytvořit představu, že se

Carterova snaha narušovat olympijské hnutí a mezinárodní mír obrátila proti němu. V roce

1984 byla škála propagandistických témat širší a zahrnovala jedenáct celků. Ty měly vytvořit

představu o Los Angeles jako o extrémně nebezpečném městě, v němž je podněcována

protikomunistická atmosféra a sportovcům v něm hrozí reálné fyzické násilí. Současně byla

patrná snaha o vytvořiení obrazu her, které jsou podprůměrné jak po sportovní, tak i po

organizační stránce.

Summary

The main goal of this work is to analyse communist propaganda that significantly

influenced the period of two Olympic Games in 1980 in Moscow and 1984 in Los Angeles in the

most prominent Czechoslovak daily journal of that era – Rude pravo. This work is divided into

two separate parts. First part focuses mainly on the theories that are practically applied in the
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empirical research. The results of the extensive study are presented in the conclusion that

summarizes the answers of research questions examined in the second practical part.

Above all else, the history of Cold war is described in the first chapter to characterize

the ideological atmosphere and political background in which the two Olympic Games were

held. The hostility between USSR and USA had a major impact on awareness of world`s news in

communist Czechoslovakia. Czechoslovak journalists were obtaining specific instructions often

originated from soviet government on how and what to write in articles. Censorship and

communist propaganda were omnipresent at that time which is clearly proven in the research

part of this work.

Furthermore, the history of Olympic Games is depicted in the second chapter. This part

explores the beginning of Olympic ideas and its transformation throughout the history. Even

though, the Games were perverted for the political reasons before, two summer Olympic

Games in Moscow and Los Angeles are surely the most notable events in the modern history.

The American boycott in 1980 and soviet absence in 1984 represent the ultimate interference

of politics into the sport event and the whole idea of Games.

The third chapter focuses mostly on Czechoslovak normalization and links Rude pravo

in historical context. As this part clearly shows, one of the most powerful tools to gain the

political dominance are media. That is the reason why KSČ controlled and censored

unconditionally the media in Czechoslovakia.

The least but not the last, empirical part examine all articles in Rude pravo related to

Olympic Games from the official statement of US government to boycott the Games in 1980

and statement of soviet government about non-participation in LA in 1984. Both quantitative

and qualitative methods were applied. The results of this comprehensive analysis show that

Czechoslovak press was fully controlled by KSČ and the examined articles are not only far from

being objective but the information provided are distorted and completely misinterpreted.

In the nutshell, this work will hopefully contribute to better understanding of

functioning of media in communist era and will be a reminder of how political power can

jeopardize peaceful idea of Olympic Games.
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