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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hlucháň, Martin
Název práce: Propaganda v československém tisku při olzmpijských hrách v letech 1980 a 1984
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Historická kontextová část práce je zbytečně rozsáhlá a netýká se skutečností, které by měly zásadní vztah k
tématu. Text by v zásadě mohl začínat až na straně 91 a jeho koherentnost by to nikterak neohrozilo. Práce
s literaturou by měla být pečlivější, často u odkazů na zdroje nejsou uvedeny stránky.Je to zřejmě jen u
parafrázovaného textu, přesto by stranový rozsah měl být uveden. Vzhledem k tomu, že tématem je propaganda,
autor by měl jistě v části věnované tomuto fenoménu pracovat s vhodnější literaturou, než je Slovník mediální
komunikace. Konstatování, že archivní dokumenty, s nimiž se počítalo, nemají zásadnější význam šči nejsou
k dispozici svědčí o nedostatečné přípravě při zpracování samotných tezí. Z textu mi nebylo příliš jasné, na
základě čeho autor v analýze určoval neutralitu či propagandistické zabarvení článků. Občas se vyskytují
překlepy (stáhačka, znamenao atd.), chyby v koncovkách apod. Název Comintern má v češtině běžně užívaný
ekvivalent Kominterna. Andrej Sakarov je pravděpodobně Sacharov. Černobílé grafy, které jsou součástí práce
nemají vzhledem k nemožnosti rozlišit legendu příliš smysl.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!